
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1129 DEL 13/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE  SCUOLE  SUPERIORI:  PROROGA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  DI  STUDENTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  VICENZA  ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ORION PER IL PERIODO 1 GENNAIO – 30 GIUGNO 2018. 
CIG: ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 1 
GENNAIO  –  30  GIUGNO  2018.  
 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  da  anni  questa  Amministrazione,  sulla  scorta  delle  competenze  a  suo  tempo  assegnate  alle 
Province  dall'art. 139, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 112/98 e dall'art. 138, comma 2 della L.R. 
11/2001, sostiene l’attività di trasporto scolastico di studenti diversamente abili che frequentano gli 
Istituti  Medi  Superiori  residenti  nel  territorio  vicentino,  per  favorirne  il  diritto  allo  studio  e  l' 
integrazione scolastica;
- con la finalità prioritaria di assicurare il servizio di trasporto già dall'inizio dell'anno scolastico 
2017/2018, questa Provincia ha proceduto - con determinazione dirigenziale n. 817/2017 e secondo 
le linee già definite da questa Amministrazione con decreto del Presidente n. 93/2015 – a ratificare i 
seguenti indirizzi organizzativi:

• rimborsi ai Comuni delle spese sostenute e rendicontate per l'organizzazione del servizio, 
qualunque sia stata la forma prescelta per la concreta effettuazione dello stesso;

• rimborsi alle famiglie delle spese, riconoscendo come tetto massimo la cifra di € 0,33/km; 

Ricordato che,  con la stessa determinazione dirigenziale n. 817/2017  è stato affidato – ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - l'incarico del trasporto degli alunni disabili che 
frequentano gli Istituti medi superiori residenti nel Comune di Vicenza per il periodo 13 settembre – 
31 dicembre 2017 alla Cooperativa Orion di Vicenza, al costo orario di € 28,00 (IVA esclusa), per 
un importo quantificato presuntivamente in € 15.000,00, prevedendo contestualmente la possibilità 
di proroga nel caso la Regione non avesse provveduto;

copia informatica per consultazione



Considerato che:
- per l’esercizio di tali competenze, allocate alla Regione, la stessa Regione con D.G.R. n. 949 del 
23 giugno 2017, aveva stabilito di rinviare a successivo provvedimento la definizione di indicazioni 
organizzative in merito;
- tali indicazioni sono state impartite con  D.G.R. n. 1394 del 29/8/2017, la quale ha disposto che 
siano le Province a garantire tali servizi per tutto l’anno scolastico 2017/2018;
- peraltro,  in  sede di redazione di bilancio 2017, predisposto e approvato precedentemente alla 
deliberazione regionale sopra citata e come da precedenti comunicazioni regionali, erano state poste 
risorse limitatamente al 2017;
- pertanto, con deliberazione del Consiglio Provinciale del 25/9/2017 n. 28 di variazione di bilancio 
di  previsione  finanziario  2017/2019,  questo  Ente  ha  necessariamente  dovuto  provvedere  allo 
stanziamento delle somme relativamente all’anno 2018, per un importo di € 90.000,00;

Ritenuto, per quanto sopra:
-  di  prorogare -  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016 -  l’affidamento del 
servizio alla Cooperativa ORION sino al 30 giugno 2018, ferme tutte le condizioni stabilite nel 
disciplinare approvato con D.D. n. 817/2017;
-  di  impegnare,  conseguentemente,  l’importo  di  €  90.000,00,  presuntivamente  necessario  per 
sostenere tutte le spese per il servizio in oggetto (Comuni, famiglie e Cooperativa ORION) sino al 
termine dell’anno scolastico in corso;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Cont, Sez. Regionale di Controllo per il Veneto 
n. 426/2017;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di ratificare, per il periodo 1 gennaio 2017 – 30 giugno 2018 i criteri di espletamento del servizio 
come in premessa descritti, approvati con Decreto del Presidente  n. 93/2015;

copia informatica per consultazione



3. di  prorogare l’affidamento alla Cooperativa ORION di Vicenza, con sede in Piazzale Giusti n. 22 
a Vicenza, P.I. 03300470246 sino al 30 giugno 2018, del servizio di trasporto degli alunni disabili 
che frequentano gli Istituti medi superiori residenti nel Comune di Vicenza per il periodo 1 gennaio 
-  30  giugno  2018,  ferme  tutte  le  condizioni  stabilite  nel  disciplinare  approvato  con  D.D.  n. 
817/2017; 

4. di impegnare la spesa complessiva presunta di €  90.000,00,  necessaria alla copertura della spesa 
riferita alla proroga di cui al punto precedente ed ai rimborsi a famiglie e Comuni sino al 30 giugno 
2018, alla Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 02 Trasporti, Articolo 2731 del 
bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - € 90.000,00 2° - 2018 - € 90.000,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 90.000,00 Totale € 90.000,00

6. di inviare alla Regione Veneto il presente provvedimento, per opportuna informazione;

7.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

8.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 12/12/2017
Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Sandra Brentan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1129 del 13/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

Proposta N° 1359 / 2017

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE  SCUOLE  SUPERIORI:  PROROGA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  DI  STUDENTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  VICENZA  ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ORION PER IL PERIODO 1 GENNAIO – 30 GIUGNO 2018. 
CIG:  ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 1 
GENNAIO  –  30  GIUGNO  2018.  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 109 del 2018

Vicenza, 14/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1129 DEL 13/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE
Proposta N° 1359 / 2017

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE  SCUOLE  SUPERIORI:  PROROGA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  DI  STUDENTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  VICENZA  ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ORION PER IL PERIODO 1 GENNAIO – 30 GIUGNO 2018. 
CIG:  ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 1 
GENNAIO  –  30  GIUGNO  2018.  
 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


